
COPIA

COMUNE DI ATRI
(Provincia di Teramo)

64032 - Piazza Duchi d’Acquaviva

Reg.nbiO

Pubblicato c

AREA ifi SERVIZI ALLA CInA’ AL TERRiTORIO E ALLE IMPRESE

Atto di determinazione Registro Generale n° 564 del 23/10/2014

(N. reg. Interno 307 deI 23/10/2014, N. proposta 1886)

OGGETTO:

I-.

APPROVAZIONE SCELTA SISTEMA DI GARA E DOCUMENTI PER “MESSA
IN SICUREZZA SCUOLA ELEMENTARE ATRI CAPOLUOGO”

Settore Affari Finanziari

Visto dì regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente
provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 110

AFFARI FINANZIARI
Data Non necessita visto contabile

Dott.ssa Paola Dì Crescenzo

REGISTRO GENERALE DETERMINE IMPEGNI E ATTI INTERNI Atto n.ro 564 deI 23/10/2014- Pagina i di 4



Richiamato il seguente prowedimento riguardante l’attribuzione di competenze per l’adozione

del presente prowedimento amministrativo ai sensi dell’art. 10 comma 2 del D.Lgs. 163 dell
12.04.2006: Provvedimento sindacale n. 18 del 30/09/2011 di conferimento all’Arch. Gino

Marcone della Responsabilità del Servizio alla Città e al Territorio.

Oggetto: Approvazione scelta sistema di gara e documenti per messa in sicurezza della

scuola elementare di Atri capoluogo

PREMESSO
- che il D.L. 21 giugno 2013 convertito in Legge n. 98 del 09/08/201 3, all’art. 18 ha previsto

l’attuazione di piani di edilizia scolastica per il triennio 201 4-2016 con l’obiettivo di innalzare

i livelli cli sicurezza degli edifici scolastici;
- che con determina n. 488 del 03/09/2013 è stato affidato all’lng. Erminio De Lauretis

l’incarico per la redazione del progetto esecutivo e la predisposizione della

documentazione tecnico-amministrativa riguardante la messa in sicurezza della scuola

elementare di Atri capoluogo, necessaria per accedere al finanziamento;

- che con delibera di G.M. n. 142 del 12/09/2013 è stato approvato il progetto esecutivo e poi

sollecitam ente trasmesso alla Regione Abruzzo;

- che con D.L. 66/2014 e delibera CIPE del 30/06/2014 sono stati destinati dei fondi per

finanziare gli interventi di cui sopra, tra questi è ricom preso il progetto del Comune di Atri

per la “Messa in sicurezza della Scuola elementare Atri capoluogo” per l’importo di €

2.396.497,77;

CONSIDERATO
- che entro breve tempo bisogna attivare le procedure di gara per l’affidamento dei lavori;

- che l’importo dei lavori a base d’asta è pari ad € 1.742.412,25 al netto degli oneri di

sicurezza;
- che, in relazione alla specificità dell’opera e del consistente importo dei lavori da porre a

base d’asta si rende opportuno, ai sensi del Dlgs. 163/06 e s.m.i, attivare una procedura di

gara aperta;
- che tale procedura può essere eseguita, al fine di garantire la massima trasparenza nelle

operazioni di gara, con aggiudicazione a corpo con il metodo del massimo ribasso

percentuale sull’importo dei lavori a base d’asta ai sensi deII’art. 82, letib) del D.Lgs.

163/2006, con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art.122 comma 9

D.Lgs.1 63/2006;
- che pertanto l’Ufficio tecnico ha predisposto:

o bando di gara

o allegato A) - Istanza

o allegato B) - Dichiarazione misure di prevenzione e condanne penali per soggetti in

carica ai sensi dell’articolo 38, comma 1, lettere b) c) ed m-ter), del decreto legislativo

n. 163 del 2006 e s.m.i.

o allegato C) - Ulteriori dichiarazioni dell’impresa ausiliaria.

o allegato D) - Offerta Economica

che il termine per la presentazione delle offerte risulta essere inferiore a quanto previsto

dal D.Lgs 163/2006 art.122 comma 6 (26 giorni) in quanto, ai fini della presente procedura,

si applica l’art. 18 c. 8-ter del D.L. n. 69/2013 convertito dalla L. 9 agosto 2013, n. 98 in

base al quale i sindaci operano in qualità di commissari governativi, con poteri derogatori

rispetto alla normativa vigente come previsto dal dPCM 22 gennaio 2014.

REGISTRO GENERALE DETERMINE IMPEGNI E ATTI INTERNI Atto n.ro 564 deI 23/10/2014 - Pagina 2 di 4



Vista la documentazione di gara predisposta dall’Ufficio LL.PP. ed allegata al presente atto.

Ritenuto quindi dover prowedere all’attivazione dell’iter di appalto.

Visto il CIG 59761 2023C depositato agli d’Ufficio.

Visto il D.lgs. 163/2006 e s.m.i.

Visto il TU 267/2000

Il Responsabile dell’Area Arch. Gino Marcone

DETERMINA

1) DISPORRE l’espletamento di una gara aperta con aggiudicazione a corpo con il metodo del

massimo ribasso percentuale sull’importo dei lavori a base d’asta ai sensi dell’art. 82, lett. b) del

D.Lgs. 163/2006 e con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art.122 comma 9

D.Lgs.163/2006 per l’esecuzione dei lavori di” Messa in sicurezza della Scuola Elementare di Atri

capoluogo”;

2) APPROVARE i seguenti documenti di gara:

• bando di gara
• allegato A) istanza
• allegato B) dichiarazione misure di prevenzione e condanne penali per

soggetti in carica ai sensi dell’articolo 38, comma 1, lettere b) c) ed m-ter),
del decreto legislativo n. 163 del 2006 e s.m.i.
• allegato C) Ulteriori dichiarazioni dell’impresa ausiliaria.
• allegato D) Offerta Economica

3) DARE ATTO che la pubblicazione di gara è in corso di attuazione ai sensi di quanto previsto
dall’art.122 comma 5 del D.lgs 163/06

Il Responsabile dell’Area
Arch. GJ’ioMarcone

MUNE
UI LU

ATRI

REGISTRO GENERALE DETERMINE IMPEGNI E ATTI INTERNI Atto n.ro 564 deI 23/10/2014 - Pagina 3 di 4



Comune di Atri

Si attesta che la presente Determinazione, in relazione al disposto dell’art. 32, comma 1, della

Legge 1 8 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata all’Albo pretorio on line esistente sul sito web

istituzionale di questo Comune dal giorno al giorno -

IL RESPONSABILE

Atri, lì___________

E’ copia conforme all’originale.

IL RESPONSABILE

Atri, lì___________

Atto di Determinazione N. 564 del 23/10/2014
REGISTRO GENERALE DETERMINE IMPEGNI E ATTI INTERNI Atto n.ro 564 deI 23/10/2014 - Pagina 4 di 4


